
RICHTLIJN MONITORING CONTENT CREATORS 

 

Gelet op het decreet van 27 maart 2009 betreffende de radio-omroep en de televisie, 

(hierna: mediadecreet); 

Gelet op artikel 16 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 juni 2006 

betreffende de procedure voor de Vlaamse Regulator voor de Media (VRM); 

De algemene kamer van de VRM is belast met het toezicht op de naleving van de 

bepalingen van het mediadecreet, ook voor content creators die audio en/of video ter 

beschikking stellen aan het publiek via platformen. Het is wenselijk dat de 

onderzoekscel op regelmatige basis en/of op basis van steekproeven gerichte 

controles uitvoert op de naleving van de regels inzake commerciële communicatie en 

transparantie door Vlaamse content creators. Bij de controles dient waar mogelijk 

rekening te worden gehouden met onder meer trends, verdienmodellen, 

maatschappelijke aandacht, (potentieel) bereik, aantal kijkcijfers, views en volgers, 

impact en invloed, niche en categorie, leeftijd van het publiek, activiteit en frequentie, 

risicofactoren, en eerder vastgestelde inbreuken. Verder is het wenselijk de monitoring 

zoveel mogelijk te automatiseren en te ondersteunen met softwaresystemen, en 

flexibel te blijven inspelen op nieuwe tendensen en platformen. 

 

BESLUIT: 

 

De onderzoekscel wordt verzocht, onverminderd de specifieke onderzoeks-

opdrachten: 

- op bepaalde tijdstippen en/of op basis van steekproeven gerichte controles uit 

te voeren aangaande de naleving van de regels inzake commerciële 

communicatie en boodschappen van algemeen nut door Vlaamse content 

creators op digitale platformen; 

 

- deze controles op regelmatige basis en zoveel mogelijk simultaan uit te voeren, 

rekening houdend met de diversiteit aan platformen en formats; 

 

- minstens eenmaal per jaar een gerichte controle uit te voeren inzake de 

naleving door content creators van de regels inzake commerciële communicatie 

die gericht is op minderjarigen, jongeren en kinderen; 

 

- te allen tijde monitoring te kunnen uitvoeren op conformiteit met alle 

toepasselijke bepalingen van het Mediadecreet, ongeacht het onderwerp of de 

aard van de content; 

 



- vastgestelde overtredingen zo spoedig mogelijk aan de algemene kamer voor 

te leggen, onder de vorm van een onderzoeksrapport; 

 

- het monitoringsproces periodiek te evalueren en waar nodig bij te sturen op 

basis van resultaten, trends in kijk- en luistergedrag, maatschappelijke 

aandacht en nieuwe technologische tendensen. 

 

Aldus vastgesteld te Brussel op 8 december 2025 

 

 

Dirk Peereman                                                                                           Carlo Adams 

Griffier algemene kamer                                                      Voorzitter algemene kamer 

 


		2026-01-15T13:55:31+0100
	Carlo Adams (Signature)


		2026-01-15T14:26:22+0100
	Dirk Peereman (Signature)




